

پیوست رسانه‌ای در مرحله دفاعیه تجدید نظر پرونده حمید نوری

با عنایت به پیچیدگی حکم دادگاه استکھلم علیه آقای حمید نوری و تبعات بسیار زیادی که برای وجهه و تصویر کشورمان در نظام بین‌الملل دارد، ضرورت دارد تا در مرحله تجدید نظر، اقدامات رسانه‌ای پویا و فعالی در دستور کار ارگان‌های مختلف ذی‌مدخل در پرونده قرار گیرد. ملاحظه اصلی آن است که واکنش رسانه‌ای ما باید متناسب با کیفرخواست قرائت شده توسط دادستان باشد.

اهم اقدامات پیشنهادی به همراه خطوط روایی به شرح زیر ارائه می‌گردد:

- باید در سه حوزه رسانه‌های داخلی، رسانه‌های بین‌المللی و به ویژه رسانه‌های فارسی‌زبان و همچنین در سطح رسانه‌های معاند، فعالیت جدی رسانه‌ای صورت گیرد.
- تداوم برگزاری جلسات منظم هماهنگی و هم‌اندیشی در خصوص محورهای رسانه‌ای دادگاه آقای حمید نوری

در این خصوص چندین جلسه در وزارت امور خارجه و مرکز رسانه قوه قضائیه در مرحله دادگاه بدوی شهروند ایرانی برگزار شده و تداوم آن در مرحله تجدید نظر، قطعاً موجب هم‌افزایی و هماهنگی بیشتر در رسانه‌ای خواهد شد.

- ادامه انتشار یادداشت‌های رسانه‌ای در مطبوعات داخلی و در صورت امکان در رسانه‌های اروپایی به ویژه سوئدی

تجربه مرحله دادرسی دادگاه آقای نوری نشان داد که انتشار مقالات و یادداشت‌های رسانه‌ای در داخل سوئد با توجه به سیاست دولت این کشور مساله‌ای سخت و پیچیده است گرچه در برخی موارد، تلاش‌های سفارت کشورمان در استکھلم در این موضوع قرین موفقیت هم بود اما در داخل کشور، این مرکز در راستای فضا سازی رسانه‌ای علیه دولت سوئد به عنوان مامن و پناهگاه گروه‌های تروریستی منافقین و تجزیه‌طلبان، اقدام به تهیه و انتشار یادداشت‌های رسانه‌ای متعددی نموده است. تصویر و چهره سوئد برای این کشور بسیار مهم است و علاقمندند که افکار عمومی کشورمان هم سوئد را به عنوان کشوری پیشرو در حقوق بشر و سیستم خدمات اجتماعی و رفاهی به یاد داشته

باشند. با هدف هزینه مند کردن طرف سوئدی و اعمال فشار بر دولت این کشور، ادامه این کارزار رسانه ای همچنان در دستور کار این مرکز و سایر ارگان های ذی مدخل در این پرونده باید قرار داشته باشد.

- جلسه بسته توجیهی رسانه ای پیشنهاد می شود جهت توجیه سردبیران و خبرنگاران، جلسه بسته توجیهی با حضور مسئولین پرونده (معاونت حقوقی واجا، قوه قضائیه و وزارت امور خارجه و ادارات ذی مدخل واخ) در این مرکز یا مرکز رسانه ای قوه قضائیه در اسرع وقت برگزار گردد.
- تهیه گزاره برگ رسانه ای با همکاری اداره منطقه ای و ارسال خطوط روایی لازم به رسانه های داخلی در مرحله بدوی دادگاه در این زمینه اقدام شده و پیشنهاد می شود اقدام مشابه برای مرحله استیناف هم صورت گیرد. فشار رسانه ای مدیریت شده بر سوئد بایستی ادامه داشته باشد.
- تهیه کلیپ ها و مستنداتی در خصوص دادگاه مذکور، شکات و
در مرحله دادگاه بدوی حدود ۵۰ کلیپ با زیرنویس سوئدی و انگلیسی تهیه و منتشر گردید. ادامه تهیه کلیپ ها باید همچنان در دستور کار باشد. مستندی نیز در خصوص این پرونده توسط وزارت امور خارجه تهیه و در شبکه های برون مرزی صدا و سیما و شبکه های مجازی پخش گردید. ادامه تولید کلیپ ها، نشر حداکثری آن و تهیه مستندات جدید در این زمینه باید انجام پذیرد.
- تهیه بولتن های به منظور تولید محتواهای فاخر و قابل استناد برای تخریب وجهه حقوق بشری و برجسته سازی مشکلات و استنادهای دوگانه حقوق بشری سوئد در این راستا، بولتن های توسط وزارت امور خارجه تهیه شده و این بولتن ها منبع خوراک اطلاعاتی و محتوایی کلیپ های مرکز رسانه قوه قضائیه گردید. در این راستا، ادامه تهیه این بولتن ها و ارسال آن به بخش های دیگر در دستور کار قرار دارد.
- استفاده از ظرفیت ایرانیان همسو برای تاثیرگذاری در این پرونده و برون سپاری اقدامات دیپلماسی عمومی در پرونده مذکور

- (برون سپاری) برگزاری نمایشگاه های به مناسبت های مختلف برای افشامودن جنایات منافقین و سایر گروه های معاند و تجزیه طلب
- برگزاری تجمعات و تظاهرات های مدیریت شده در جلوی سفارت سوئد در تهران

هدف از این اقدام به چالش کشیدن دولت سوئد به دلیل پناه دادن به منافقین و سایر گروه های معاند و هزینه مند کردن آن و مخدوش کردن چهره حقوق بشری این کشور است. در این رابطه چنانچه سعی شود که این تجمعات از طرف خانواده قربانیان ترور به صورت هدفمند انجام شود، اثرگذاری بیشتری خواهد داشت.

- ایجاد بستری در فضای مجازی (تلگرام، فیسبوک و ...) جهت اطلاع رسانی و به چالش کشیدن اقدام سوئد در بازداشت و محکومیت شهروند ایرانی
- ایجاد دو حساب توئیتری (بدون انتساب به جمهوری اسلامی ایران) به زبان انگلیسی و سوئدی و انتشار اخبار به چالش کشیدن دولت سوئد در حمایت از تروریسم در این حسابهای توئیتری و همچنین ترجمه مقالات منتشره در خصوص دادگاه آقای نوری به زبان انگلیسی و سوئدی و درخواست از شبکه پرس تی وی برای مانور روز محتوای این حسابهای توئیتری. /

خطوط روایی پیشنهادی برای جهت دهی به رسانه ها :

در سطوح ذیل در خصوص پرونده مذکور می توان اقدام نمود:

الف- زیر سوال بردن صلاحیت دادگاه سوئد
صلاحیت دادگاه با تهیه کلیپ ها و انجام مصاحبه ها با حقوقدانان برتر ایرانی و اروپایی زیر سوال رود. در این زمینه برگزاری کنفرانس یا میزگردی با حضور اساتید حقوق در یکی از اندیشکده ها یا دانشگاه ها در این زمینه پیشنهاد می شود. دادگاه بدوی با قرار دادن منافقین تحت عنوان بخشی از ارتش عراق، مخاصمه را بین المللی دانسته بود و صلاحیت خود را بر این اساس تعریف کرده بود. باید این توجیه با استدلالات حقوقی قوی به چالش کشیده شود.

ب- به چالش کشیدن صداقت شکات و فرایند دادرسی در سوئد (جرح قضات و شاکیان)

با بهره برداری از آرشیوهای غنی صدا و سیما و سایر مراکز معتبر می توان در خصوص شکات، سازمان منافقین، جریانات چپ و سایر معاندین از طریق تهیه فیلم های مستند، کلیپ ها، نگارش مقالات و به زبان های بین المللی و سوئدی اقدام نمود.

ج- حواشی دادگاه

ضرب و شتم آقای نوری توسط پلیس، نگهداشتن وی در سلول انفرادی طویل المدت، عدم دسترسی وی به پزشک، عدم بی طرفی دادگاه در رسیدگی به اتهامات آقای حمید نوری مانند سفر قضات به آلبانی و عدم توجه به مستندات تبعه ایرانی، استفاده از فریب و دام برای گرفتار کردن ایشان، حمایت سوئد از گروه های تروریستی (گروه های تروریستی کردی در ترکیه، الاحوازیه، چعب و ...) و ... استدلالاتی برای آسیب رساندن به تصویر حقوق بشری سوئدی ها شود.

د- افشای ماهیت تروریستی گروهک منافقین

برجسته سازی ماهیت تروریستی گروهک نفاق، قرار گرفتن آن ها در کنار رژیم بعث برای سرکوب کردها و شیعیان عراقی، استفاده از خاک عراق برای انجام عملیات تروریستی در ایران، شهادت ۱۷ هزار نفر شهروند ایرانی توسط این گروه تروریستی قبل از سال ۱۳۶۷، ترور اتباع خارجی به خصوص آمریکاییها توسط آن ها و پر رنگ شود.

شبهه سازی منافقین با داعش، بحث های درون گروهی سازمان و تصفیه های صورت گرفته، حملات انتحاری آن ها، رفتار فرقه ای، طلاق های ایدئولوژیک و می تواند به عنوان محورهای رسانه ای مناسب انتخاب گردد.

ملاحظات:

۱- کشور سوئد خود را از سردمداران مسائل حقوق بشری می-داند، از این رو ضرورت دارد تا در جهت فشار سیاسی و هزینه دار کردن اقدامات دولت سوئد به عنوان مهم ترین راهبرد، با اتخاذ استراتژی های مناسبی چون تجمع و اعتراض در جلوی سفارت سوئد در تهران، این برتری را از منظر افکار عمومی با چالش جدی مواجه نماییم.

۲- تهیه و انتشار مستندهایی و کلیپ های کوتاه در جهت هزینه مندسازی با برجسته سازی ناهنجاری های اجتماعی در سوئد؛ از جمله چاقوکشی همچنین برجسته کردن اقدامات فروش تسلیحات دولت سوئد به عربستان (با در نظر داشتن گرایشات ضد جنگ بسیاری از مردم سوئد) در دستور کار قرار گیرد.